garantizar la seguridad de dicha información. 

- Soporte en sistema del reloj de datos biométricos para la registración del personal. 

- Asistencia a los diferentes agentes de D.A.M.S.U. SAN JUAN, para garantizar el 

correcto funcionamiento sobre los ciento cuarenta y nueve (149) correos 

institucionales (Configuración de Servicio de Hosting, ABM web mail, etc.). 

Novedades del Ejercicio 

• Receta Electrónica 

La labor de este Departamento en esta disposición nacional fue ardua. Comenzó a 

gestionarse desde el Ejercicio anterior y logró concretarse en éste.

[...]

Nº 37/25 C.D). La División Compras queda a cargo de 

la Jefa del Departamento de Coordinación, Sra. Mabel Palma, con la colaboración 

de la Srita. Denise Riofrio, Auxiliar de Mesa de Entradas. 

Ausentismo Laboral 

Durante el Ejercicio se produjeron mil quinientos treinta y cinco (1.535) días de 

ausentismo laboral. Para informar este punto se tomaron tres variables: 

- Ausentismo por Enfermedad: Se controla a través de Clínica Alemana - Medicina 

Laboral. La cantidad de días que faltaron por enfermedad en el Ejercicio fue de mil 

treinta y tres (1.033) días. 

- Ausentismo por Cuidado de Familiar Enfermo: Se controla a través de la Dirección 

Médica de D.A.M.S.U. SAN JUAN. La cantidad de días que faltaron por cuidado de 

familiar enfermo en el Ejercicio fue de trecientos cincuenta y nueve (359) días. 

- Ausentismo por Accidente Laboral: Se controla a través de la Empresa ASOCIART 

ART. Durante el Ejercicio se produjeron tres (3) accidentes laborales, siendo una 

cantidad total de ciento cuarenta y tres (143) días. 

Cabe aclarar que en el marco del convenio que D.A.M.S.U. SAN JUAN posee con ASOCIART, el 

Departamento de Personal - RRHH mantiene permanente contacto con la Aseguradora, a 

quien se le realizan las denuncias de accidentes, el pedido de cobro de salarios caídos, el

[...]

Departamento de Farmacia y su División de Compras, y de supervisar la efectiva 

notificación a las partes que intervienen mediante el Departamento de Comunicación. 

• Expedientes intervenidos 

Durante el Ejercicio, Dirección Médica / Auditoría Médica tuvo intervención en ochocientos 

treinta y cuatro (834) expedientes. 

• Funciones adicionales 

Se mantuvieron como en el Ejercicio anterior, las funciones de control de los partes 

médicos de familiares enfermos del Personal de la Obra Social para la determinación del 

ausentismo; y la autorización (en situaciones excepcionales) de recetas de afiliados/as de

[...]

atienden en los consultorios del CAP y el posterior armado del pedido en Farmacia Propia. 

En el Ejercicio se solicitaron un total de ochenta y cuatro (84) recetas por correo electrónico. 

Ausentes sin aviso 

Durante este Ejercicio se registraron un total de mil cuatrocientos veintidós (1.422) 

ausentes sin aviso. 

Asuntos varios 

La incorporación de nuevos/as profesionales al CAP durante este Ejercicio resultó 

altamente positiva, reflejada en la gran demanda de sus servicios y en la atención brindada 

a numerosos pacientes en el poco tiempo transcurrido desde su incorporación.

[...]

- Pedido por WhatsApp con retiro en mostrador. 

- Pedido por WhatsApp con entrega a domicilio (Sistema de Distribución de Medicamentos) 

- Por solicitud de recetas a través del Centro de Asistencia y Prevención.  

Durante el Ejercicio se dispensaron un total de trescientas treinta y ocho mil doscientas 

nueve (338.209) unidades de medicamentos. 

• Pedidos 

En relación al Ejercicio anterior, los pedidos de medicamentos a través de los medios de 

WhatsApp habilitados se mantuvo prácticamente inmutable, a saber:  

- Promedio de pedidos por WhatsApp con retiro en mostrador: